« trement, et qu'il ait des traces certaines de la chose perdue, il fera

« sa plainte au prefet de I'Amitie, lequel, apres avoir convoque les

« amis de la ville, marchera avec eux a la recherche, jusqu'a un jour

« de chemin en allant et en revenant ; et celui qui refusera ou negli-

« gera de marcher payera cinq sols d'amende a I'Amitie'^.

« S'il arrive du tumulte dans la ville, quiconque, etant de I'Amitie

« et ajant ou'i le tumulte, n'y sera point venu et n'aura point porte

« secours de plein coeur, selon le besoin, pajera cinq sols d'amende

« a la communaute ^.

« Si quelqu'un a eu sa maison bridee, ou si, tombe en captivite, il

« paye pour sa rancon la plus grande partie de son avoir, chacun des

« amis donnera un ecu en secours a I'ami appauvri *. »

1. Omnes autem ad Amicitiam pertinentes -villie, per Hdem et sacramentuin firmave-

funt quod unus subveniet alteri tanquam fratri suo in iitili et honesto... Quod quidem arbi-

trium si lasdens vel Itesus sequi tertio admonitus noluerit, ipse et qui eum in hac jDerti-

nacia foverit, reus et perjurus contra utile et honestum Araicitice quod juraverat vadens,

ab Amicitia communi arcebitur... (Charte donnee aux bourgeois d'Aire par Philippe,

comte de Flandre, 118B ; Recueil des ordonnaiices des rots de France, t. XII, p. 562.) —
D'apres le preambule de cette cliarte, la constitution communale d'Aire avait ete etablie

au commencement du douzieme siecle.

2. Quod si aliquis de Amicitia res suas i)erdiderit, vel per rapinam, et ipse certa ves-

tigia de re perdita invenerit, ad Amicitia praafectum querimoniam faciet, qui convocatis

vilke amicis... (Charte de la commune d'Aire, art. 5; ibid., p. 564.)

3. Si vero tumultus in villa evenerit, qui de Amicitia est et ad tumultuin auditum non

venerjt_, et auxilium non feret pleno corde prout tempus dictaverit... (Ibid., art. 9.)

4. Si vero aliquis cujus domus combusta fuerit, vel aliquis captus se redimendo,

attenuatus fuerit, unusquisque paupertato amico uummum unum in auxilium dabit.

(Ibid., art. 13.)
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La puissance de I'association juree, comme orgaiie de liberte mu-

nicipalo, oclate an douzieme sieclo, non-sculement dans la prompti-

tude ot lo iionibi'o des revolutions qu'elle provoque, mais encore dans

la violence des oppositions et des repugnances qu'elle souleve et qui

s'etendent justiu'au nom de commune. En I'annee 1180, les citojens

de Cambrai furent contraints de faire disparaitre de leur constitu-